
Estado do Piaui
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO
Run Marcos Vleira, 1621 -Centro. CEP: 64868-000, Baixa Grande do RIbeiro -Piaur'
CNPJ : 05.170.237/000 I -34 I SITE: https:/foaixagrandedoribeiro.pi.leg.br

Anexo I - Resolngao Legislativa n° 02/2025
Requerimento de Verba Indenizat6ria n° 999160/2025.

REOUERIMENTO PADRAO

EXCELENTf SSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CAMARA  MUNICIPAL  DE  BAIXA

GRANDE DO RIBEIRO#I.

0 Vereador Ananias Borges de Sousa, titular do CPF n° 872.766.401-59, residente e

domiciliado   nesta   cidade   de   Baixa   Grande   do   Ribeiro,   Estado   do   Piaui,   vein,   mui

respeitosamente, requerer que  se  digne  em autorizar, junto ao  setor competente  desta Casa

Legislativa, adocao de providencias quarto ao ressarcimento das despesas realizadas em razao

de  atividade  inerente  ao  exercicio  do  mandato  parlamentar,  no  valor  correspondente  a

documentagao fiscal ora apresentada, referente ao m6s de Outubro do ano de 2025, consoante

ao que estabelece a Lei Municipal n°  196/2025  e alterap6es posteriores, regulamentada pela

Resolngao  n°  02/2025,   da  C8mara  Municipal  de  Baixa  Grande  do  Ribeiro,   conforme

Demonstrativo da Despesa anexo.

Nestes termos, pede deferimento.

.  --_ .,



L':I        Estadodopiaui
CAMARA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

Run Mareos Vleira, 1621 -Centro. CEP: 64868-000, Baixa Grande do Ribeiro -Piaur'
CNPJ: 05.170.237/0001 -34 I SITE: https:/foalxagrandedoribeiro.pi.leg.br

ANEXO 11

DEMONSTRATIVO DA DESPESA INERENTE A AHVIDADE PARLAMENTAR

Mss de competencia                                                                  ValorMaximo           i  va]orda Despesa no
10/2025                                                                                                       §Permitido                      iMes

!i

!1

i   R$ 7.296,30               i  R$ 6.080,00
ii

1 . IDENTIFICACAO D0 IIARLAMENTAR

NOME: ANANIAS BORGES DE SOUSA    CPF: 872.766.401-59

DADOS BANCARIOS:
BANCO DO BRASIL
AG: 2533-X
CONTA: 15683-3

2. ESPECIFICACAO DAS DESPESAS (anexar documentos comprobat6rios)

Data Identificapao da Pessoa N° Docunento Valor (RS)
Jurid icamessoa Hsica

29/10/2025 VITALO FERNANDO RIBEIRO 32 R$ 2.800,00

30/10/2025 SIMPLES CONTABILIDADE 1283 R$ 1 .000,00

30/10/2025 BGR SERVICOS LTDA 012

IR$2.280,00I

I



VALOR TOTAL RS: R$ 6.080,00

3 . ATESTO PARLAMENTAR

Atesto, para fins de ressarcimento e liquidegao da despesa acima especificada, que a execugao do(s)
servigo(s) e/ou fomecimento do(s) material(is) esfa(ao) de acordo com a solicitapao, o objeto do gasto
obedece aos limites estabelecidos na legislapao e assumo inteira responsabilidade pela veracidade,
autenticidade e legitimidade da documentapao apresentada.

I

i

DATA                     i ASSINATURA DO IIARLAMENTAR

wi_-i--       ,-i.,-.-.,i:,    -i-:2..,--:-c-,/..   =z-:i

IIARECERDACOMISSAOData:       /      /
!!i  Aprovado

Rejeitada

Presidente da CMBGR I o secretato
I

2° S ecretario                  C ontrolador

i!!

i i

i



CONTABILIDADE

REQUERIMENTO DE RESSARCIMENTO

Excelentissimo  Senhor  Presidente  da  Camara  Municipal  de  Baixa  Grande  do  Ribeiro  -  Pl,  0
vereador ANANIAS  BORGES  DE SOuSA,  residente na  Rua Martins dos Santos,  n° 4988,  Bairro
de    Fatima,    Baixa    Grande   do    Ribeiro   -   Pl,    portador   do   CPF    n°   872.766.401-59,    vein,
respeitosamente,   a   presenga   de   Vossa   Excelencia,   requerer   a   analise   e   o   consequente
ressarcimento das despesas realizadas  no exercicto das atividades pariamentares,  referentes ao
mss de Outubro de 2025,  conforme documentaeao fiscal ora apresentada em anexo. 0 presente
pedido  encontra  respaldo  na  Lei  Municipal  n°  196/2025  e  na  Resolueao  n° 002/2025 da  Camara
Municipal  de Baixa Grande do  Ribeiro,  as quais regulamentam  a utilizaeao da verba indenizatoria
para fins de ressarcimento de despesas vinculadas ao mandato.

Nestes termos, pede deferimento. Baixa Grande do Ribeiro -Pl, 31  de Outubro de 2025.

RELAT6RI0 TECNICO-CONTABIL

Este   relat6rio   tern   par  finalidade   apresentar,   de   forma  t6cnica   e   organizada,   as   despesas
realizadas no mss de Outubro de 2025 pelo vereador Ananias Borges de Sousa,  do municipio de
Baixa  Grande  do  Ribeiro  -  Pl.  As  informae6es  aqui  descritas  tern  como  objetivo  atender  aos
principios  da  legalidade,  moralidade e transpafencia,  conforme  exigido  pelos  6rgaos  de  controle.
Todas as despesas foram devidamente comprovadas por documentos fiscais e acompanhadas de
comprovantes  de  pagamento,  estando  relacionadas  exclusivamente  ao  exercicio  da  atividade
pariamentar.

Data Fomecedor Descricao Categoria Valor (RS)

30/10/2025 Simples Contabilidade Assessoria contabil - prepara?ao de Servigos Contabeis 1.000,00
Ltda documentos     para     prestaeao    decontas

30/10/2025 BGR Servi€os Ltda Locaeao         de         veicu lo         ( dias08,15,16,17,28e29/10/2025) Locagao de Veioulo 2,280,00

29/10/2025 Vvita lo              Feman do Marketing,      fotografia,      videos      e Servieos de Marketing 2.800,00
Ribeiro Castro midias sociais (01 -31/10-2025)

Total RS 6.080,00



As  despesas   relatadas  estao  relacionadas  a  ties   naturezas   distintas   e  complementares  da
atividade parlamentar:
•  A  contrataeao   de   servieos   contabeis  foi   necessaria   para   o   correto  controle,   organizaeao
documental e preparaeao das prestag6es de contas, fundamentais ao exercicio da funeao pdblica.

•  A  Iocaeao  de  veiculo  foi  imprescindivel  para  viabilizar  deslocamentos  oficiais  do  vereador  no
cumprimento de sua agenda institucional durante o mss.

• Os servieos de marketing instifucional permitiram a devida divulgaeao das ae6es pariamentares

junto a comunidade, promovendo a transparencia e a acesso a informa?ao. Todos os pagamentos
foram realizados via transfefencia bancaria (PIX), com documentos comprobat6rios anexados, e os
prestadores devidamente identificados com CNPJ e registros fiscais.

Concluimos que as despesas apresentadas neste relat6rio encontram-se dentro dos principios da
legalidade    e    razoabilidade,    com    finalidade    ptlblica    e    amparo    na    legislaeao    vigente.    A
documentaeao  comprobat6ria  es fa  organizada  e  a  disposieao  para  conferencia  pelos  6rgaos  de
controle.  Recomenda-se  o  arquivamento  e  apresentagao  regular  deste  relat6rio  junto  ao  setor
competente da Camara Municipal de Baixa Grande do Ribeiro.

OTT0                             Assinado de forma
FLOSS:008905543   digital por OTTO
82                                     F LOssid08905543 82

Otto Floss
Contador -CRC Pl-012765/0
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lnfomagives Fiscais
3Ofi Of2025 as 1 1 :39:33ChavedeAcesso

Exigibilidade do lss                                               Nomoro do processo                            Munielpio de lnddchcia do lss          Local da prostagao 126605602SU6YVXRllwFG2RNKJYRRZRAParecertmca9aodaa`itertlcldad®aces®http://plaos4.dcfloTilli.com.br:812Orisew®b,menucon8uhaBeinform®oedadosdesfa

Exigiv®l                                                                                                                           BAIXA GfRANDE DO                    BAIXA GfIANDE DO
RIBEIROPI                                   RIBEIRO -Pl

Ndmero do RPS                          S€rie do RPS                        Tipo do RPS                                          Data do RPS                                       Compctencia

30/10/2025

Optante sinples Nacjonal         lncenwo Fiscal                     Regime Especial Tributacao                                                                Tipo lss

1 -Sin                                         2. Nao                                  Mlcro®mprosarlo e Empresa de F.equ®no pofto (NE EPP)  03. Sabre Faturanertto
NFS®.

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ                                      RG/lnscricaa E§tadual     lnscrieao Munidpal   Cadastro                 None/Razao social

14.868.781/000145                                                      000289                     001842                SIMPLES CONTABILIDADE LTDA

Logradouro                                                                                                                                      Complemento                                                  Bairro

AV ARI ROCHA, 35€5                                                                                                                                                              CENTFto•

CEP                               Cidade                                                                                                             Telefone                                                              E-mail

64868000            BA[IA G RANDE DO RIBEIRO.Pl                                                                                                  contabl lldade©lmples7.com

TOMADOR DE SEfIVICOS
CPF/CNPJ0ocumonto RG/I nscn9ao Estadual            lnecn9ao MuniCipal Nomefl`azao Social

872.766.401 €9 Ananlae Barges de Sousa

Logradouro Complomento                                                           Bairro

Rue Martlns dos Sahtos, 4988 FATIMA

CEP/Cod.Postal        CidadenJais Cod.  IBGE          Telefone                                        E-mail

648eeooo           BAixA GIRANDE DO RIBEIRO - PI 22011 sO

Discriminaeao dos Servigos
Qtd®.                   un. Medlda Descricao Vli.. Ilnitirio                             Total

1,00                                  UN ASSESSORIA CONTABIL -ORGANIZACAO E PREPARACAO DE DOCUMENTOS PARA PRESTAQAO DE CONTAS JUNTO A                                 1.ooo,oo                Rs 1.ooo,oo
CAMARA MUNICIPAI DE BAIXA CRANDE 00 RIBEIRO

Imposto sabre services de Qualquer Natureza -ISS                                                                                                                 Construgao civil
LC 116/2003:   17.19                                                                                                                                                                         Aliqueta           AIvidade Munieipio           C6digo CNAE      C6digo da obra             C6digo ART

Contabllidad®, Inclusive servleoe t6cn!cce e auxlllares                                                                                     2,01 %           0000170000019

Valor Total dos serviaps           Desconto lncondicionado         Dedueoes Base ciloulo           Base de calculo                         Total do lss                                 ISS Rctido                                Desoonto condicionado

RS 1.OOO,OO                            RS 0,00                                    RS 0,00                                    RS 1.OOO,00                           R$ 20,io                                  2 -Nao                                  RS 0,00

Retenedes de lmpostos
PI S                                                            COF INS                                                   INSS                                                         I RRF                                                         CSLL                                                        Outras Rctenp6es

R$ 0,OO                                           RS O,00                                           RS O,00                                           Fts a,00                                           R$ 0,00                                           RS O,00

alor LJquldo da NFS®:  R$ 1.000,OO                                                                                                                              Val. Aprox. Tributes: Federal (0,00%) RSO,00 Estadual (0,00%) RsO,OO Municipal (O,00%) RsO,00

lnforma96es Complementares

DADOS BANCARIOS
pix 1 48687a 1 Oooi 45
SIMPLES CONTABILIDADE LIDA

RECEBi(EMOs) DE siNpiEs cORTAEiiLiDADE I.TDA 0 sERvico cONSTAr\iTE DA NFsc DE NOMERO iz83 E coDico DE veRIFicAeAO Fe4ii[LssR.

Data                                                                        CPFmG                                                                                                                                  Assl rrfura
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Comprovante de Pix

R$ 1.000,00

®     Realizadoem 30/10/2025 as 17:14:58

De

ANANIAS BORGES DE SOUSA

CPF:  ***.766.401-**

lnstitui€5o:  lTAl)  UNIBANCO S.A

Para

SIMPLES CONTABILIDADE

CPF: ***.687.810-**145

lnstitui€ao: lTA0 UNIBANCO S.A.

Chave Pix:  14868781000145

Dadosdatransa€5o

Aiitentica€ao:EO8F8343DCEBA4E83C9A2AF5068F21FOFIC162B0

lD da transa¢ao:  E60701190202510302013DY5GWDNIGPE

Realizada em: Celular

Descri€5o

REFERENTE  A NOTA  1283

Central de atendimento
Capitais e regi6es metropolitanas: 4004 4828

Demais localidades: 0800 970 4828

SAC 24 horas: 0800 728 0728

0uvidoria (dias t]teis das 9h as 18h): 0800 570 0011

Canal para PcD auditiva ou de fala: 0800 7221722



FATURA DE L.OCA¢to DE DENS M6VEIS N9 012/2025

PRESTADO DE SERVICOS

RAZAO SOCIAL: BGR SERvl¢OS ITDA

CNPJ: 41.322.302/0001-63

lnscrig5o Municipal: 0601

Endereco: AVENIDA ARI ROCHA N9 3565 SALA 8 CENTRO -CEP: 64.868-000

Cidade: Baixa Grande do Ribeiro/Pl

TOMADOR DE SERVICOS

NOME / RAZAO SOCIAL:   ANANIAS BORGES DE SOUSA

CNRI /CPF:      872.766.401-59

Endereco: RUA MARTINS DOS SANTOS N9 4988 BAIRRO DE FATIMA -CEP: 64.868-000

Cidade:  BAIXA GRANDE DO RIBEIRO / Pl

DISCRIMINACA0 DOS SERVICOS

LOCACAO DE VEl'CULOS SEM  CONDUTOR  PARA DESEMPENHO DO EXERCICIO DAS ATIVIDADES

PARLAMENTARES REFERENTE A0 PERfoDO de 08,15,16,27,28 e 29 de Outubro de 2025.

DESCRIcto QTD VALOR UNITARlo VALORTOTAL

LOCA¢AO DEVEICuLOSEMCONDUTOR-FIATTOROULTRAAT94X4PLACAROC4H30

06 R$ 380,00 R; 2.280,00

OBSERVA¢AO:

De   Acordo   com   a   Lei   Complementar   116/03,   as
atividades de Locagao de maquinas e equipamentos
e de quaisquer outros bens m6veis n5o constitui fato

gerador   do   ISSQN   e   portado   nao   esta   sujeito   a
emiss5o de Nota Fiscal de Servi€os.



VALOR TOTAL: R$ 2.280,00 (dais mil duzentos e oitenta reais).

Declaramos atrav6s desta que recebemos nesta data a importancia de R$ 2.280,00 referente a
loca¢ao de veiculo acima descriminado.

Por ser Verdade, firmo o presente.

Baixa Grande do Ribeiro -PI 30 de Outubro de 2025.

0lTO                 Assinado de forma

FLOss:oo89:Lto;itsa!Dng:g5338
0554382        2

BGR SERvl¢OS ITDA
CNPJ : 41.322.302/0001-63
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Comprovante de Pix

R$ 2.280,00

®    Realizadoem 30/10/2025 as 17:17:28

De

ANANIAS BORGES DE SOUSA

CPF:  ***.766.401-**

lnstitui€5o:  lTAU  UNIBANCO S.A

Para

BGR SERVICOS LTDA

CPF: ***.223.020-**163

ln5titui€ao: CORA SOCIEDADE DE CREDITO,  FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A.

Chave Pix: 41322302000163

Dadosdatransa€5o

Autentica€ao:690FD4AF6FE223838DD15F485D7AC899734347CC

ID da transa¢5o: E60701190202510302015DY5J2PY70WA

Realizada em: Celular

Descri€5o

LOCACAO DE VEICuLOS

Central de atendimento
Capitais e regi6es metropolitanas: 4004 4828

Demais localidades: 0800 970 4828

SAC 24 horas: 0800 728 0728

0uvidoria (dias dteis das 9h as 18h): 0800 570 0011

Canal para PcD auditiva ou de fala: 0800 7221722
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lnfomaeees Fiscais
2gti Or2o25 as 1 5:40:33ChavedeAcosso

ExigibHidade do lss Ndmoro do Processo Municipio de lnddencta do lss Local da Prostacao 126530RZEGIGU90RIUVNJ3ZMUDMYJ5AIParac®Itfflcapaodaaut®rwlcldadeaces.elittp:Wplao84.dcflorllll.com.br:812Ouse`veb,menuconsultaselnformeosdadosdesta
Exlgiv®l BAIXA GFIANDE DO BAIIA GRANDE DO

RIBEIROpl RIBEIRO - Pl

Ninero do F`PS s6rio do Rps                       Tipo do Rps Data do RF'S Compct8ncia

29/10/2025

Opfanto Simples Nadonal I ncondvo Fiscal                      Regime Espceial Tri butagao Tipo lss

1  . Slm 2 -Nao                                   Nlcro®mpres6rio e Emprosa d® Pequ®no porte quE EPP)  03. Sot}r® Faturam®nto NFS¢.

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ                                      RG/lnsch9ao Estadual     lnBcricao Municipel   Cadastro                 None/Razao social

30.596.771/0001 -30                                                      000547                    003032                WITAIO FERNANDO RIBEIRO CASTRO

Logradouro                                                                                                                                     Complemento                                                 Bairro

AV SEBASTIAO LEAL 3744                                                                            SALA A                                                CENTRO

CEP                               Cidado                                                                                                               Telefone                                                               E+Tiail

64868000             BAIXA G RANDE DO RIBEIRO-PI                                                                                                        WITALOFERNANDO@110TMAI LCOIvl

TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJroocumento RG/Inscricao E§tadual            lnscrigao Municipal Nomeifezao Soaal

872.766.401-59 Arranlas Borgos de Souse

Logradouro Complemento                                                          Bairro

Rue Martlns dos Santos, SIN Centro

CEP/Cod.Po8fal        CidadenJafs Cod.  I BGE          Telefone                                        E-mail

64868iloo             BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI 2201 1 50

Diserlminacao dos Serviaps
Qtde.                   Un. Medida Dfesr]gao Vl r. Unmaiio                             Total

1,00                                  UN PRESTACAO DE SERVICOS DE MARKETING DEsoc`AisPARAATENDERAsDEMANDrsDovE
£2}!;T:gDN% ±O:pOGO¥OEA,3?RD€&rcAO DE viDEOs E GESTAO DE MiD,As                       2.800,00              R$ 2.8OO,00

lmposto sobro servi§os de Qualquer Natureza -lss                                                                                                                 Construgao civil
LC 116/2003:  17.06                                                                                                                                                                         AIlqueta           AIividede Munieipio           C6digo CNAE      Cedjgo da obra             C6digo ART

Propaganda ® publicldad®, lnclusjve promo¢o d® vendaB, plan®janento de ampanhas ou                 2,00%           0000170000006          7319003

Valor Total dos Serviqos           Desoonto lncondicionado         Dedueoes Base c&loulo           Base de cdlcuto                         Total do lss                                 ISS Rotido                                Descofro condicionado

R$ 2.Coo,oo                          RS a,oo                                 RS o,oo                                  R$ 2.Boo,oo                         R$ 56,oo                               2 -Nao                               RS o,oo

Reten¢des de lmpostos
PI S                                                           COF I NS                                                  INSS                                                        I RRF                                                        CSLL                                                       Outas Rctene6®s

RS O,OO                                              RS O,00                                              RS a,OO                                              RS a,OO                                              R$ 0,OO                                              RS O,00

alor Liquldo da NFS-: Ft$ 2.COO,00                                                                                                                                                                                                                                                              Val. Aprox. Tributes:

Informag6es Complementares

SERVICO PRESTADO REF. AO DIA 01/10/2025 a 31/10/2025.

FRECEBi(EMOs) DE wiTALO FERN^hiDO RiBEiRO CASTRO 0 sERvico CONSTANTE DA NFsc DE NOMEF`0 32 E c6Dico DE vERiFicACAO c7Qesce7y.

Data                                                                        CPFftc                                                                                                                                 Assimatura
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Comprovante de Pix

R; 2.800,00
®     Realizadoem 29/10/2025 as 14:53:39

De

ANANIAS B0RGES DE SOUSA

CPF:  ***,766.401-**

lnstitui€5o:  lTAU  UNIBANC0 S.A

Para

META ENGENHARIA

CPF: ***.967.710-**130

Institui€ao: BANCO C6 S,A.

Chave Pix: 36596771000130

Dadosdatransa€5o

Autentica€ao:E51E282097185AF13517D06724FBF65EOD03EA34

lD da transac5o:  E60701190202510291751DY5SBC7K2J9

Realizada em: Ce[ular

Descric5o

REFERENTE A NOTA  FISCAL  32

Central de atendimento
Capitais e regi6es metropolitanas: 4004 4828

Demais localidades: 0800 970 4828

SAC 24 horas: 0800 728 0728

0uvidoria  (dias tlteis das 9h as  18h): 0800 570 0011

Canal para PcD auditiva ou de fala: 0800 7221722
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Vereador
presente
ouvindo
demandas e
buscando
solu€6es reqis.
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Veread®r Ananias Barges, marcado
presenga na cavalgada na

localidade Assentc)mento TerEado
municipio de Currais, demonstrando

seu apoio a eventos culturqi§ e a
c®munidctde focal.
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Vereador Ananias Borges, marcado
presenea na cavcflgada na

localidade Assentamento Tereado
municipio de Currais, demonstrando

seu apoio a eventos culturais e a
comunidade local,



*,:,,        i    -

Vereador Ananias Barges, marcado
presenea na cavcf lgada na

localidade Assentamento Ter€ado
municipio de Currais, demonstrando

seu apoio a eventos culturais e a
comunidade local.



Vereador Ananias Barges, marcado
presen§a na cavalgada na

localidade Assentqmento Ter€ado
municipio de Currais, dem®nstrando

seu apoio a eventos culturais e a
comunidade local.
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Vereador Ananias Barges, marcado
presen€a na cflvalgada na

loco(idade Assentamento Ter€ado
municipio de Currais, dem®nstrando

seu clpoio a evento§ culturais e a
comunidade local.





2   e      o   i       a   ii   T   Li   a   R   o

SERylDOR
`,.     ,:;`,.         0

+*e,*4#g#rngg§





1


